
Deloitte Česká republika | Risk Advisory

Směrnice NIS2

Transpozice v České republice



2

NIS2

NA KOHO SE NIS2 VZTAHUJE?
Směrnice dopadá na všechny organizace, včetně podniků a dodavatelů, které 
nabízejí základní a důležité služby pro evropskou ekonomiku a společnost.

Network and Information System Directive 2 (NIS2) je směrnice EU, která ukládá přísnější 
povinnosti v oblasti kybernetické bezpečnosti subjektům působícím v kritické infrastruktuře a 
dalších důležitých odvětvích a rozšiřuje působnost z původních 7 na celkem 15 odvětví.

ENERGETIKA VEŘEJNÁ SPRÁVA

VODOVODNÍ 
SLUŽBY

DOPRAVA ZDRAVOTNICTVÍ

DIGITÁLNÍ 
INFRASTRUKTURA

FINANCE VESMÍR

POŠTOVNÍ A 
KURÝRNÍ SLUŽBY

ODPADOVÉ 
HOSPODÁŘSTVÍ

POSKYTOVATELÉ DIGITÁLNÍCH SLUŽEB

CHEMICKÝ PRŮMYSL VÝZKUM

VÝROBA
POTRAVINÁŘSKÝ 
PRŮMYSL

Základní entity Důležité entity

Počet zaměstnanců Obrat

250+ 50 milionů EUR

Rozhodovací parametry

Počet zaměstnanců Obrat

50+ 10 milionů EUR

Rozhodovací parametry



3

Definice národních 
strategií pro 

kybernetickou 
bezpečnost

Strategická spolupráce 
a výměna informací 
mezi členskými státy

Uplatňování 
opatření v klíčových 

odvětvích

NA CO SE NIS2 ZAMĚŘUJE?

NIS2 stojí na třech základních pilířích.

JAKÉ POŽADAVKY NIS2 PŘINÁŠÍ?

Směrnice zavádí nové požadavky a povinnosti ve čtyřech hlavních oblastech.

Řízení rizik a 
zvyšování 

bezpečnosti

Odpovědnost podniků

Hlášení 
bezpečnostních 

incidentů

Kontinuita podnikání

Měla by být přijata opatření k minimalizaci 
kybernetických rizik, řízení incidentů, zabezpečení 

dodavatelského řetězce a zvýšení bezpečnosti sítě.

Měl by být zaveden proces neprodleného hlášení 
alespoň těch incidentů, které mají významný dopad na 

poskytování služeb a/nebo na příjemce.

Vedení společnosti by mělo dohlížet na opatření 
kybernetické bezpečnosti a způsoby řešení 
příslušných rizik, schvalovat je a být v nich 

proškoleno.

Měly by být vypracovány a zavedeny plány zajišťující 
kontinuitu provozu pro případ závažných 

kybernetických incidentů.



4

KDY NIS2 VSTOUPÍ V PLATNOST?

NIS2 byl oficiálně zveřejněn v Úředním věstníku EU dne 27. prosince 2022 a vstoupil v platnost dne 16. ledna 2023.

Vzhledem k tomu, že NIS2 je směrnice, musí být reflektována ve vnitrostátních právních předpisech každého členského
státu. Transpoziční lhůta* uplyne 17. října 2024 (lhůta pro implementaci směrnice do platného vnitrostátního práva
činí 21 měsíců).

Celý postup dosažení souladu s NIS2, včetně implementace nástrojů, auditu, posouzení bezpečnosti a poradenství, trvá
obvykle nejméně 12 měsíců.

NIS2 zveřejněn v Úředním 
věstníku Evropské unie

27. prosince 2022
NIS2 vstoupil v platnost
16. ledna 2023

NIS2 musí být transponován 
do vnitrostátních právních 
předpisů

17. října 2024

* Postup, který každý členský stát EU používá k implementaci směrnic EU, plnění svých povinností a harmonizaci svých vnitrostátních právních předpisů se směrnicemi, se nazývá transpozice.



5

PŘÍPAD ČESKÉ REPUBLIKY

Český Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB) zveřejnil 26. ledna 2023 vůbec první návrh 
transpozice směrnice v EU. Návrh byl zpřístupněn veřejnosti ke konzultacím a následně také úřadům k 
připomínkování a shromažďování zpětné vazby a podnětů k zapracování.

Na základě mezirezortního připomínkového řízení byl NÚKIB vyzván k dopracování a úpravě legislativního návrhu. Dne 
22. prosince 2023 tak Legislativní radě vlády předložil druhý upravený návrh zákona.

Předpokládané datum účinnosti legislativy je 18. října 2024, nicméně termíny plnění povinností budou záviset na 
konečné délce legislativního procesu.

NÚKIB zveřejnil první návrh 
transpozice směrnice do 
vnitrostátního práva

26. ledna 2023
První návrh vstoupil do 
mezirezortního připomínkového 
řízení. NÚKIB byl požádán o 
přepracování návrhu.

19. června 2023

NÚKIB předložil Legislativní 
radě vlády druhý vylepšený 
návrh, čímž zahájil nové 
kolo legislativního procesu.

22. prosince 2023



6

JAK MŮŽEME POMOCI?
NIS2 a její transpozice do vnitrostátních právních předpisů představuje pro mnoho 
organizací zásadní změnu. Aby na ni byly organizace připraveny a předešly různým sankcím 
a kontrolním opatřením vyplývajícím z jejího nedodržení, měly by jednat co nejdříve.

Společnost Deloitte nabízí poradenské a právní služby související s různými legislativními nástroji, 
včetně NIS2.

NAŠE SLUŽBY

ANALÝZA A HODNOCENÍ 
STÁVAJÍCÍCH PROCESŮ

PODPORA 
IMPLEMENTACE

IMPLEMENTAČNÍ 
STRATEGIE & PLÁN

GAP ANALÝZY

AKTUALIZACE PŘEDPISŮ 
A PORADENSTVÍ

IDENTIFIKACE 
NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍ

ŠKOLÍCÍ PROGRAMY A 
ZVYŠOVÁNÍ POVĚDOMÍ

PRÁVNÍ PORADENSTVÍ

ŠKOLENÍ A VZDĚLÁVÁNÍ

PRÁVNÍ ANALÝZA DOPADŮ A 
DOTAČNÍ PORADENSTVÍ

ZASTUPOVÁNÍ PŘED ORGÁNY 
VEŘEJNÉ SPRÁVY

RISK ADVISORY SLUŽBY * PRÁVNÍ SLUŽBY

* Naše služby jsou nabízeny a často poskytovány na skupinové úrovni. Poskytování služeb na úrovni jednotlivých subjektů a/nebo jednotlivých domén není vyloučeno.

PRIORITIZACE 
DOPORUČENÍ



7

Máte-li jakékoli dotazy nebo zájem o uspořádání schůzky s našimi odborníky, neváhejte 
kontaktovat společnost Deloitte Česká republika.

Jakub Höll
Director
Cyber Strategy Lead

+420 734 353 815
jholl@deloittece.com

Viktor Paggio
Manager
NIS2 Lead

+420 725 009 732 
vpaggio@deloittece.com

NEVÁHEJTE NÁS KONTAKTOVAT

Jakub Ptáčník
Manager

+420 732 444 069
jptacnik@deloittece.com

mailto:jholl@deloittece.com
mailto:vpaggio@deloittece.com
mailto:vpaggio@deloittece.com

	Slide 1: Směrnice NIS2
	Slide 2: NIS2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7

